省农业农村厅关于组织开展全省基层农技推广特色产业技术骨干省外培训班的通知

各市（州）、相关县农业农村局：

为深入贯彻落实中央农村工作会议、全省经济工作会议和省委农村工作会议暨全省扶贫开发工作会议、全省农业农村厅局长会议精神，落实省委农村产业革命“八要素”，夯实农业特色产业发展的人才基础。经研究，省农业农村厅拟于近期举办基层农技推广特色产业技术骨干省外培训班。现将有关事项通知如下：

一、培训对象

各市（州）从全省实施基层农技体系改革与建设补助项目的82个县（市、区、特区）中，抽派特色产业技术骨干参加培训（人员分配见附件2）。参训人员应身体健康，年龄55岁以下。

二、培训方式

围绕我省农业特色优势产业和“一县一业”主导产业，以异地集中脱产培训方式分生态养殖、中药材、精品水果、蔬菜产业组织培训。此次省外集中培训，共计举办培训班4期，每期100人，培训特色产业农技骨干400人。

三、培训内容

培训内容包括综合知识和专业知识两部分。

综合知识：主要内容包括乡村振兴战略、产业扶贫、农业绿色发展技术（包含农业投入品、面源污染、土壤防治工作等）、农产品质量安全、农产品营销与电商、农业信息化技术运用，农业转基因生物安全及外来有害生物入侵、农业政策法规等。

专业知识：各特色优势产业发展形势，各产业发展的先进技术（包括优良品种、绿色发展技术、高效优质种养技术、节本增效轻简化技术），各产业发展从种子种苗—种养—初加工—销售全产业链发展新技术，实训等。

    四、培训时间和地点
培训班分两期进行，分别在江苏农牧科技职业学院和苏州农业职业技术学院各举办1期，每期2个班。具体详见（附件1）。
第一期：

时间：2019年4月6日——12日，6日报到，12日返程。

地点：江苏农牧科技职业学院。承办“生态养殖技术与管理培训班”和“中药材栽培技术与管理培训班”。

第二期：

时间：2019年4月7日——13日，7日报到，13日返程。

地点：苏州农业职业技术学院。承办“精品水果生产技术与管理培训班”和“优质蔬菜生产技术与管理培训班”。

五、相关安排及要求
（一）落实参训人员

    组织开展全省基层农技推广特色产业技术骨干培训是落实省委、省政府战略部署，为决战脱贫攻坚和乡村振兴培育人才的重要举措，各市（州）、项目县农业农村局要高度重视，认真遴选参训技术骨干，切实落实好每个参训人员在脱产培训期间的工作衔接。各市（州）汇总所辖各县填报《贵州省基层农技推广特色产业技术骨干参训人员登记表》（附件3）后，务必于2019年3月21日前，将盖章扫描件及电子版报送至贵州农业职业学院继续教育部，对不按期组织人员参训的地方，将进行全省通报，并在下个年度安排基层农技推广体系改革与建设补助项目资金时给予扣减。

（二）培训集中地安排

为确保参训人员按时到达省外培训地点，参加培训的人员需统一集中往返,统一订购贵阳至省外培训机构的高铁票。因此，各县确定的参训人员不得更改，填报的《贵州省基层农技推广特色产业技术骨干参训人员登记表》姓名、身份证号码、联系电话必须准确无误。如因信息不准确、参训人员不按时到达指定集中地点等原因，造成的经济损失由派出单位承担。

（三）培训纪律

1、外出学习期间，每位学员要注意个人言行文明，敬重当地风俗，不发表不适言论和做危害他人及社会的事。

2、外出学习要严格遵守学习培训纪律，服从统一管理，对违规违纪并造成重大影响的，将向所在单位进行通报。

3、外出培训期间不得擅自行动，注意个人人生和财产安全；

4、培训结束，必须随团返筑，不得擅自在外逗留。

（四）贵阳集中时间、地点安排

4月6日前往江苏农牧科技职业学院参加生态养殖技术与管理、中药材栽培技术与管理培训班的参训人员，统一到贵阳北站集中，办理乘车手续。

集合地点： 贵阳北站进站口 。

集合时间： 2019年4月6日上午9:00前
集合地点召集人： 舒俊江 ，手机号码：18985413991

4月7日前往苏州农业职业技术学院参加精品水果生产技术、优质蔬菜生产技术培训班的参训人员，统一到贵阳北站集中，办理乘车手续。

集合地点： 贵阳北站进站口。

集合时间： 2019年4月7日上午9:00前
集合地点召集人： 罗艳红  ，手机号码： 18685075522
（五）参训人员须携带的相关物品

1、本人身份证等相关证件。

2、本人近期2寸免冠照片三张。

3、本人培训期间的个人生活物品。

六、经费事宜

    基层农技推广特色产业技术骨干省外培训工作由省农业农村厅科技教育处组织，贵州农业职业学院具体承办。培训期间的食宿费、教材费、实训费、考试考核及证书办理费等，均由省农业农村厅及贵州农业职业学院承担。参训人员从本县到达贵阳往返的差旅费（含交通费），由参训人员所在单位核实报销。

七、联系方式

贵州农业职业学院继续教育部
联系人：李发友，     电 话：13984329286

报名联系人：李雯婕， 电 话：13110012270

报名邮箱：522318934@qq.com

贵州省农业农村厅科教处
联系人：曾庆鸿，    电 话：0851-85282535

附件：1.省外培训班安排表

2.省外培训班参训人员安排表

          3.省外培训班参训人员登记表

                                                             2019年3月12日

附件1

贵州省基层农技推广特色产业技术骨干省外培训班安排表

	培训班次
	培训时间
	培训人数
	培训地点

	生态养殖技术与管理培训班
	4.6—4.12
	100
	江苏农牧科技职业学院

	中药材栽培技术与技术管理培训班
	4.6—4.12
	100
	江苏农牧科技职业学院

	精品水果生产技术与管理培训班
	4.7—4.13
	100
	苏州农业职业技术学院

	优质蔬菜生产技术与管理培训班
	4.7—4.13
	100
	苏州农业职业技术学院

附件2

贵州省基层农技推广特色产业技术骨干省外培训班

参训人员安排表

	市、州
	参训县
	参训人数
	班次及人员安排（人）

	蔬菜班
	精品水果班
	生态养殖班
	中药材班

	贵阳市

5县
	乌当区
	4
	1
	1
	1
	1

	花溪区
	4
	1
	1
	1
	1

	清镇市
	4
	1
	1
	1
	1

	开阳县
	8
	2
	2
	2
	2

	息烽县
	4
	1
	1
	1
	1

	六盘水市

3县
	六枝特区
	4
	1
	1
	1
	1

	盘县
	8
	2
	2
	2
	2

	水城县
	4
	1
	1
	1
	1

	遵义市

14县
	红花岗区
	4
	1
	1
	1
	1

	汇川区
	4
	1
	1
	1
	1

	播州区
	4
	1
	1
	1
	1

	桐梓县
	4
	1
	1
	1
	1

	绥阳县
	4
	1
	1
	1
	1

	湄潭县
	8
	2
	2
	2
	2

	凤冈县
	8
	2
	2
	2
	2

	余庆县
	4
	1
	1
	1
	1

	仁怀市
	4
	1
	1
	1
	1

	赤水市
	4
	1
	1
	1
	1

	习水县
	4
	1
	1
	1
	1

	正安县
	8
	2
	2
	2
	2

	道真县
	4
	1
	1
	1
	1

	务川县
	4
	1
	1
	1
	1

	安顺市

6县
	西秀区
	4
	1
	1
	1
	1

	平坝区
	4
	1
	1
	1
	1

	普定县
	8
	2
	2
	2
	2

	镇宁县
	8
	2
	2
	2
	2

	关岭县
	4
	1
	1
	1
	1

	紫云县
	4
	1
	1
	1
	1

	黔南州

12县
	都匀市
	4
	1
	1
	1
	1

	独山县
	4
	1
	1
	1
	1

	平塘县
	4
	1
	1
	1
	1

	荔波县
	4
	1
	1
	1
	1

	三都县
	8
	2
	2
	2
	2

	福泉市
	4
	1
	1
	1
	1

	瓮安县
	4
	1
	1
	1
	1

	贵定县
	4
	1
	1
	1
	1

	龙里县
	4
	1
	1
	1
	1

	惠水县
	4
	1
	1
	1
	1

	长顺县
	8
	2
	2
	2
	2

	罗甸县
	8
	2
	2
	2
	2

	黔东南州

16县
	凯里市
	4
	1
	1
	1
	1

	黄平县
	4
	1
	1
	1
	1

	麻江县
	4
	1
	1
	1
	1

	丹寨县
	4
	1
	1
	1
	1

	雷山县
	4
	1
	1
	1
	1

	施秉县
	4
	1
	1
	1
	1

	镇远县
	4
	1
	1
	1
	1

	三穗县
	8
	2
	2
	2
	2

	岑巩县
	4
	1
	1
	1
	1

	天柱县
	4
	1
	1
	1
	1

	锦屏县
	4
	1
	1
	1
	1

	黎平县
	4
	1
	1
	1
	1

	榕江县
	4
	1
	1
	1
	1

	从江县
	4
	1
	1
	1
	1

	剑河县
	8
	2
	2
	2
	2

	台江县
	4
	1
	1
	1
	1

	毕节市

8县
	七星关区
	4
	1
	1
	1
	1

	大方县
	4
	1
	1
	1
	1

	黔西县
	4
	1
	1
	1
	1

	金沙县
	8
	2
	2
	2
	2

	织金县
	4
	1
	1
	1
	1

	纳雍县
	4
	1
	1
	1
	1

	威宁县
	8
	2
	2
	2
	2

	赫章县
	4
	1
	1
	1
	1

	铜仁市

10县
	碧江区
	4
	1
	1
	1
	1

	松桃县
	4
	1
	1
	1
	1

	玉屏县
	8
	2
	2
	2
	2

	万山区
	4
	1
	1
	1
	1

	江口县
	4
	1
	1
	1
	1

	石阡县
	4
	1
	1
	1
	1

	印江县
	4
	1
	1
	1
	1

	思南县
	4
	1
	1
	1
	1

	德江县
	4
	1
	1
	1
	1

	沿河县
	8
	2
	2
	2
	2

	黔西南州

8县
	兴义市
	4
	1
	1
	1
	1

	兴仁县
	4
	1
	1
	1
	1

	贞丰县
	4
	1
	1
	1
	1

	册亨县
	4
	1
	1
	1
	1

	望谟县
	4
	1
	1
	1
	1

	普安县
	4
	1
	1
	1
	1

	晴隆县
	8
	2
	2
	2
	2

	安龙县
	8
	2
	2
	2
	2

	合计
	82县
	400
	100
	100
	100
	100

附件3

贵州省基层农技推广特色产业技术骨干省外培训班参训人员登记表

       市（州）                               填报人：       填报时间：     年  月  日

	项目县
	姓  名
	性别
	年龄
	工作单位
	职务\职称
	本人手机号码
	本人身份证号
	参加培训班次

- 10 -
- 10 -
- 1 -